
Eiropas Savienības programma 
“Pilsoņi, Vienlīdzība, Tiesības un 

Vērtības“ 2021-2027



CERV kontaktpunkta
vispārīgie mērķi

Informēšana
par programmu, finansēšanas 
iespējām, politikas iniciatīvām 

programmas jomās

Konsultācijas
dalībnieku rosināšana 
piedalīties, līdzdalības 
veicināšana, padomi un 

iedrošināšana

Atbalsts
starptautiskas partnerības 

veicināšanas pasākumi; atbalsts 
pretendentiem pieteikumu 

sniegšanas procesā

Izplatīšana
labās prakses projektu 

izplatīšana; programmas 
rezultātu izplatīšana



CERV programmas
vispārīgi mērķi

Aizsargāt, popularizēt un 

veicināt izpratni par ES 

pamattiesībām un 

vērtībām;

Stiprināt

ES Pamattiesību hartas 

praktisko piemērošanu un 

tiesiskuma un demokrātijas 

ievērošanu ES;

Atbalstīt pilsoniskās 

organizācijas un 

stiprināt

to kapacitāti;

Iedrošināt 

pilsonisku, 

demokrātisku līdzdalību, 

kas ir balsts atvērtai, tiesiskai, 

demokrātiskai, vienlīdzīgai un 

iekļaujošai sabiedrībai

1 2    



CERV, 2021-2027 
Kas var piedalīties?

• Projekta koordinātori pamatā pilsoniskās 
sabiedrības organizācijas, kas darbojas 
vietējā, reģionālā, valsts un Eiropas līmenī;

• privātas vai valsts/pašvaldības bezpeļņas
iestādes un organizācijas

• NVO (60%), arī pētniecības un izglītības 
iestādes, domnīcas, cilvēktiesību institūcijas, 
līdztiesības iestādes, ombudi, citas pamattiesību 
struktūras..

• Uz peļņu vērstu organizāciju un starptautisku 
organizāciju dalība ierobežota



CERV projektu pamatprincipi

Dažāda tipa organizāciju sinerģija 

Dažādu paaudžu iesaiste

Dažāda veida aktivitātes ar uzsvaru uz cilvēku līdzdalību

Inovatīvi risinājumi, replicējamība, dalīšanās ar rezultātiem

Dažādu grupu, īpaši diskriminēto, un abu dzimumu iesaiste

Projektiem ir Eiropas dimensija, un tos īsteno starpvalstu līmenī



Sagaidāmā ietekme 
(impact)

Tiek pievērsta uzmanība ES vērtībām un tiesībām

Palielinās sabiedrības iesaistīšanās; neaktīvo pilsoņu aizsniegšana

Dziļāka izpratne par ES principiem (politiku, institūcijām, sasniegumiem)

Tiek iespējota demokrātiska līdzdalība

Pilsoņi tiek iedrošināti paust savus uzskatus un bažas politikas veidotājiem



CERV, 2021-2027 
Atbalstāmās darbības

Treniņi un mācības, kapacitātes stiprināšanas aktivitātes,

darba grupas, ekspertu sanāksmes, konferences..

Diskusijas, rīcībpolitikas ieteikumu un attīstības 

perspektīvu formulēšana, darba materiālu, metožu un 

rīku veidošana..

Viedokļu veidošanas un izpratnes veicināšanas 

pasākumi; informācijas izplatīšana, mediju kampaņas..

Pasākumi, kas ietver datu vākšanu un analīzi, 

piemēram, pētījumi, aptaujas un novērtējumi..

Sadarbība un pieredzes pārnese, 

atbalsts Eiropas tīkliem, pilsoniskajai sabiedrībai..



Savienības 
vērtības

Līdztiesība, 
tiesības

un dzimumu
līdztiesība

Iedzīvotāju 
iesaistīšanās 
un līdzdalība Dafne

Aizsargāt un 
veicināt ES 
vērtības,
finansiāli 
atbalstot 
pilsonisko 
sabiedrību 

lokālā, 
reģionālā, 

nacionālā un 
pārnacionālā 

līmenī

Novērst diskrimināciju, 
veicināt tiesību ievē-
rošanu, vienlīdzību, 
dzimumu līdztiesību

Apkarot rasismu,  
ksenofobiju u.c. 

neiecietības formas

Aizsargāt bērnu tiesības

Aizsargāt personu ar 
īpašām vajadzībām 

tiesības

Aizsargāt ES pilsoņu 
tiesības un nodrošināt 

personas datu aizsardzību

Paaugstināt izpratni par 
eiropiešu kopīgo vēsturi

Veicināt pilsoņu 
iesaistīšanos un līdzdalību 
ES demokrātiskajā dzīvē

Veicināt pilsoņu apmaiņu 
starp dalībvalstīm 

(programmas 
Town-Twinning;

Networks of Towns) 

Novērst 
dzimumvardarbību 

pret sievietēm, 
meitenēm, 
vardarbību 

ģimenēs

Novērst 
vardarbību pret 

bērniem, 
jauniešiem, riska 

grupām

Atbalsts un 
aizsardzība 
vardarbības 

upuriem



2.pants Līgumā par Eiropas savienību

Savienība ir dibināta, 
pamatojoties uz vērtībām, kas 
respektē cilvēka cieņu, brīvību, 
demokrātiju, vienlīdzību, 
tiesiskumu un cilvēktiesības, 
tostarp minoritāšu tiesības. Šīs 
vērtības dalībvalstīm ir kopīgas 
sabiedrībā, kur valda plurālisms, 
tolerance, taisnīgums, solidaritāte 
un kur nav diskriminācijas, kā arī 
valda sieviešu un vīriešu 
līdztiesība.

Eligibility criteria. Ethics and EU values

Īpaši izdalāmi aspekti. ES vērtības



Pašreizējie 
vai 

iepriekšējie 
projekti

Organizācijas 
iekšējā politika

Organizācijas ārējā 
politika

Kas tiek darīts, 
lai novērstu 

(nepieļautu) 
diskrimināciju 

jūsu organizācijā?

Ko jūs darāt, lai popularizētu 
ES vērtības, īpaši 
ne-diskrimināciju 
sabiedrībā?

Vai un kādus projektus 
esat īstenojuši 
ne-diskriminācijas 
atbalstam
un ES vērtību veicināšanai? 

Īpaši izdalāmi aspekti. ES vērtības

Kā domāt un runāt par ES vērtībām projektā?



• Iepriekš saskaņoti 
darbības rezultāti;

• finansējums tiek piešķirts 
pēc vienotās likmes 
aprēķina (Lump-sum),
kuru projektā piešķiramā 
summa tieši atkarīga no:

• dalībvalstu skaita;

• dalībnieku skaita;

• pasākumu un aktivitāšu 
skaita.

Lielākoties LUMP-SUM sistēma

Uz saturisko rezultātu vērsta atskaišu sistēma



2025 CERV uzsaukumi

• CERV-2025-CHILD

• CERV-2025-CITIZENS-TOWN-NT

• CERV-2025-CITIZENS-CIV

• CERV-2025-DAPHNE

• CERV-2025-EQUAL

• CERV-2025-CITIZENS-REM

• CERV-2025-CITIZENS-TOWN-TT

• CERV-2025-CHAR-LITI

2025.Janv

2024.Dec

2025.Janv

2024.Dec

2025.Janv

2025.Feb

2025.Apr

2025.Apr

Uzsaukums Plānots publicēt



Izvērsti par uzsaukumiem



Pilsētu sadraudzība Town Twinning, 
CERV-CITIZENS-TOWN-TT

Projekta darbības 

ilgums 6-12 mēneši;

min 2 valstis, 

min 25+25 dalībnieki

Aktivitātes:

darbnīcas, semināri, konferences, 

apmācību aktivitātes, ekspertu sanāksmes, 

izpratnes veidošanas pasākumi, 

kultūras pasākumi, festivāli, izstādes, 

datu vākšana un izmantošana, 

labu prakšu veidošana, apmaiņa un izplatīšana 

starp iestādēm un pilsoniskās sabiedrības 

organizācijām, komunikācijas rīku izstrāde un 

sociālo mediju izmantošana.



Pilsētu tīklošanās
Town Twinning

Šī uzsaukuma mērķis ir atbalstīt projektus, kas pulcē iespējami plašu 

cilvēku loku no sadraudzības pilsētām, no dažādām sociāli 

ekonomiskajām vidēm un valstīm. Debatēm jābalstās uz ES 

konkrētajiem sasniegumiem un mācībām, kas gūtas no vēstures un 

no Eiropas integrācijas.

Uzsaukums veicina sadraudzību starp pilsoņiem un iedzīvotājiem 

Eiropas valstīs, lai sniegtu praktisku pieredzi par Eiropas Savienības 

kopējā sociāl-vēsturiskā un kultūras mantojuma bagātību un 

daudzveidību. 

Prioritātes: 

• solidaritāte – izpratnes veicināšana par to, cik svarīgi ir stiprināt 

Eiropas integrācijas procesu, kas balstīts uz solidaritāti un 

kopīgām ES vērtībām;

• piederības sajūta – projekti veicina piederību Eiropai, palielina 

izpratni par ES priekšrocībām un stiprina ES sociālo un politisko 

kohēziju



Pilsētu tīklošanās
CERV-TOWN-NT

Darbības maksimālais ilgums ir 12-24 mēneši

Pieteikumu iesniedzēji:  
privātas vai publiskās bezpeļņas  organizācijas.

Projektā jābūt vismaz 4 iesaistītajiem partneriem 
(galvenais partneris jeb projekta koordinators un 
3 partneri).

Aktivitātēm jānotiek vismaz 2 atbilstīgajās 
valstīs.



Pilsētu tīklošanās
Networks of Towns

Mērķis ir pašvaldībām, NVO un kopienām veidot ilgtermiņa 

sadarbības tīklus starp pilsētām/pašvaldībām un organizācijām:

• veicināt viedokļu un labās prakses apmaiņu starp ES pilsoņiem, 

stiprināt sapratni un toleranci, attīstīt Eiropas piederības un 

identitātes sajūtu;

• iespējot pašvaldības veidot diskusijas par klimatu un vidi, ar 

enerģētiku saistītiem jautājumiem; solidaritāti un migrāciju, to lomu 

Eiropas kultūras attīstībā;

• ļaut atklāt ES kultūras daudzveidību un apzināties, ka Eiropas 

vērtības un kultūras mantojums veido pamatu Eiropas kopējai 

nākotnei; apzināt veidus kā stiprināt Eiropas dimensiju, lēmumu 

leģitimitāti un demokrātisku pārvaldību;

• atbalstīt labu vietējo pārvaldību un stiprināt pašvaldību lomu 

Eiropas integrācijas procesos.



Bērnu tiesības un bērnu līdzdalība 
CERV-CHILD

Projektā jāpiedalās 

vismaz 

2 organizācijām; 

min granta apjoms 

100 000 EUR; 

projekta ilgums 

līdz 24 mēnešiem

Veidot, virzīt un īstenot politiku, kas aizsargā un veicina
bērnu tiesības; reaģēt uz bērnu vajadzībām, problēmām un 
neaizsargātību. 

Prioritātes:

•Bērnu garīgā veselība

•Bērnu tiesību jautājuma iekļaušana valsts un pašvaldību 
rīcībpolitikā

•Bērnu iesaiste un līdzdalība

•Izpratne par demokrātiju un tiesībām, kas sākas bērnībā

Atbalstāmās aktivitātes:

•Zināšanu un labas prakses apmaiņa,

sadarbība un tīklu veidošana;

•Informācijas izplatīšana un izpratnes veicināšana;

•Iestāžu darbinieku iespējošana un apmācības;

•Mācības un izpratnes veicināšanas sesijas bērniem;

•Protokolu izstrāde un īstenošana, darba metožu un rīku iz
strāde.



Īpaši izdalāmi aspekti
Bērnu tiesību aizsardzības standarti

• Dalībniekiem, kuru projektā tiek iesaistīti bērni, ir jābūt bērnu 
aizsardzības politikai, kas aptver visas četras jomas, kas tas 
aprakstīts Bērnu drošības standartā.

• Politikai ir jābūt pieejamai tiešsaistē un uzskatāmi 
pārskatāmai ikvienam, kas saskaras ar organizāciju. 

• Tajā jāiekļauj skaidra informācija par:

 personāla (tostarp praktikantu un brīvprātīgo) pieņemšanu 
darbā un potenciālo darbinieku iepriekšējās darbības pārbaudes 
principi;

 procedūras un noteikumi personālam, tostarp ziņošanas 
noteikumi un nepārtraukta apmācība.

POLICY

PEOPLE

Procedures

Accountability

https://commission.europa.eu/document/c818ad0f-6141-474f-8eba-bec6e8cdef12_en


Iedzīvotāju iesaistīšanās un līdzdalība 
CERV-CITIZENS-CIV

Uzsaukuma mērķis ir veicināt pilsoņu un NVO līdzdalību 

un ieguldījumu ES demokrātiskajā un pilsoniskajā dzīvē, 

darot zināmus iedzīvotāju viedokļus visās Savienības 

darbības jomās.

Tiks atbalstītas darbības, kas palīdz veicināt demokrātiju, 

iekļaušanu un demokrātisku līdzdalību ES, un tiek 

realizētas, izmantojot augšup-vērstu (bottom-up) pieeju, 

piem.,

• sabiedrības iesaistīšanās debatēs, kampaņās, izpratnes 

veidošanā, konferencēs, darbsemināros;

• indivīdu viedokļu apkopošana (t.sk., sociālos tīklus, 

tīmekļseminārus u.tt.);

• ES iedzīvotāju viedokļu apmaiņa par jautājumiem, kas 

saistīti ar ES, ar mērķi veicināt izpratni par dažādām 

perspektīvām;

• iespējamo risinājumu un ieteikumu identificēšana un 

iesniegšana attiecīgajām vietējām iestādēm un lēmumu 

pieņēmējiem.

Vadošais partneris: 

bezpeļņas privātā 

organizācija vai 

valsts universitāte;

Dalībnieki: vismaz 2

organizācijas no 

2 ES valstīm

Projekta ilgums: 

12-24 mēneši



Demokrātiskas 
līdzdalības 

veicināšana 
debatēs par 

Eiropas nākotni

Cīņa pret 
dezinformāciju 
un iejaukšanos 
demokrātiskās 

debatēs; 
medijpratības
veicināšana 

Iedzīvotāju un 
kopienu 

iesaistīšana 
klimata un vides 

diskusijā un 
aktivitātēs 

Iedzīvotāju un 
kopienu 

iesaistīšana 
solidaritātes 
diskusijā un 
aktivitātēs

Iedzīvotāju iesaistīšanās un līdzdalība 

CIV 

PRIORITĀTES 2023.-25.gadā



Eiropas vēstures atcere un piemiņa 
European Remembrance,
CERV-CITIZENS-REM

Uzsaukums atbalsta projektus, kas piemin izšķirošus 

notikumus Eiropas mūsdienu vēsturē, t.sk., analizē 

autoritāru un totalitāru režīmu cēloņus, palielina Eiropas 

iedzīvotāju informētību par mūsu kopīgo vēsturi, kultūru, 

kultūras mantojumu un vērtībām, tādējādi uzlabojot 

izpratni par ES, tās pirmsākumiem, mērķi, daudzveidību 

un sasniegumiem, savstarpējas sapratnes un iecietības 

nozīmi.

Prioritātes:

1. Demokrātiska pāreja, (pār)veidošana un stiprināšana, 

pamatojoties uz tiesiskumu, demokrātiju un pamattiesībām;

2. Holokausta, genocīda, kara noziegumu un 

noziegumu pret cilvēci atcere ar mērķi stiprināt 

demokrātiju ES;

3. Migrācija, dekolonizācija un daudzkultūru Eiropas 

sabiedrība;

4. Eiropas integrācija un integrācijas sasniegumi.

Vadošajam partnerim 

jābūt bezpeļņas juridiskai 

personai (publiskā vai 

privātā struktūrā) vai 

starptautiskai 

organizācijai.

Projekta ilgums: 12 līdz 24 

mēneši



Eiropas Savienības vērtības

Aizsargāt ES vērtības, īpaši veicināt tādu 

ES vērtību kā plurālisms, nediskriminācija, 

tolerance, taisnīgums, solidaritāte, 

līdztiesība iedzīvināšanu;

koncentrēties uz tiesību aizsardzību; 

stiprināt respektu pret likuma varu, 

veicināt demokrātisku dialogu, 

izsekojamību un labu pārvaldību;

vairot informētību par vērtībām un 

tiesībām, sniedzot finansiālu atbalstu

pilsoniskās sabiedrības organizācijām, 

kas darbojas vietējā, reģionālā un 

starptautiskā līmenī.



Projektu piemēri:
Citizens’ engagement on fundamental rights through arts (chARTer)

Combating gender-based violence through the European network of

Family Justice Centres Alliance (EFJCA)

Sporting Cities Opposing Racism in Europe (SCORE)

The European Observatory on memories (EUROM): Preserving

Europe’s collective memory for a brighter future

Town Twinning in times of solidarity

Protecting EU Values and Fundamental Rights through Public

Participation and Civil Society Assistance in Central Europe

(PROTEUS)

Unlocking the Power of the EU Charter on Fundamental Rights: 

Safeguarding Digital Rights (DigiRISE)

Minorities, Accountability, Rights, Independence, and

Organisational Development (MARIO)

https://www.eacea.ec.europa.eu/citizens-engagement-fundamental-rights-through-arts_en
https://www.eacea.ec.europa.eu/combating-gender-based-violence_en
https://www.eacea.ec.europa.eu/sporting-cities-opposing-racism-europe-score_en
https://www.eacea.ec.europa.eu/preserving-europes-collective-memory-brighter-future_en
https://www.eacea.ec.europa.eu/town-twinning-times-solidarity_en
https://www.eacea.ec.europa.eu/protecting-eu-values-and-fundamental-rights-through-public-participation-and-civil-society_en
https://www.eacea.ec.europa.eu/unlocking-power-eu-charter-safeguarding-digital-rights_en
https://www.eacea.ec.europa.eu/minorities-accountability-rights-independence-and-organisational-development_en


Noderīgi

CERV programma un uzsaukumi Funding and tender opportunities portal: 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/programmes/cerv

Eiropas Komisijas prezentācija kā pieteikties finansējumam:

https://www.eacea.ec.europa.eu/grants/how-get-grant_en

Partnerības piedāvājumi Funding and tender opportunties portal (pieejami arī gandrīz katra uzsaukuma sadaļā attiecīgajam specifiskajam 
uzsaukumam):

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/how-to-participate/partner-search

Online manuālis ar līdzdalības soļiem projektu pieteikumiem:

https://webgate.ec.europa.eu/funding-tenders-opportunities/display/OM/Online+Manual

YouTube video iesācējiem, kā pieteikt organizāciju, iesniegt un aizpildīt pieteikumus EK Funding & Tenders portālā:

https://ec.europa.eu/research/participants/docs/h2020-funding-guide/other/event210527.htm

CERV programmas mājas lapa latviešu valodā:

https://www.km.gov.lv/lv/es-programma-pilsoni-vienlidziba-tiesibas-un-vertibas-cerv-2021-2027

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/programmes/cerv
https://www.eacea.ec.europa.eu/grants/how-get-grant_en
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/how-to-participate/partner-search
https://webgate.ec.europa.eu/funding-tenders-opportunities/display/OM/Online+Manual
https://ec.europa.eu/research/participants/docs/h2020-funding-guide/other/event210527.htm
https://www.km.gov.lv/lv/es-programma-pilsoni-vienlidziba-tiesibas-un-vertibas-cerv-2021-2027


Kultūras ministrijas Kultūras 
kontaktpunkta nodaļa

https://www.km.gov.lv/lv/es-programma-pilsoni-

vienlidziba-tiesibas-un-vertibas-cerv-2021-2027

https://www.km.gov.lv/lv/es-programma-pilsoni-vienlidziba-tiesibas-un-vertibas-cerv-2021-2027


ES fondu departaments
ES kultūras kontaktpunkta nodaļa

E-pasts: cerv@km.gov.lv
Tālr. (+371) 25784725, (+371) 25784719

mailto:cerv@km.gov.lv

